

## Curriculum Vitae Europass

### Informazioni personali

Cognome/Nome  
Indirizzo  
E-mail  
Cittadinanza  
Data di nascita e codice fiscale  
Sesso

**Rostagno Simona**

Corso Re Umberto ,75 - 20128 Torino – Tel. 011503646 (r.a.) – Telefax: 0115681805

srostagno@rzstudiolegale.it

Italiana

### Settore professionale

Consulenza legale in materia di servizi pubblici – società a partecipazione pubblica e diritto societario della pa – anticorruzione e trasparenza - appalti pubblici e interventi di realizzazione di opere pubbliche di infrastruttura e di riqualificazione urbana – responsabilità contabile - Specifica esperienza nella gestione di società in qualità di commissario governativo.

### Esperienza professionale

23 anni

Dal 23.12.2011 ad oggi

Date

Posizione ricoperta

Associata

Principali attività e responsabilità

Consulenza per la predisposizione e l'attuazione o la definizione di controversie giudiziali ed extragiudiziali in materia di modelli di collaborazione pubblico-pubblico e pubblico-privato per la gestione dei servizi pubblici e dei servizi strumentali, attività di predisposizione di interventi per la realizzazione di opere pubbliche di infrastruttura (metropolitana, nodi di interscambio, edifici aperti al pubblico, complessi di edilizia residenziale pubblica, parcheggi, strade) oltreché di riqualificazione urbana, concessioni e appalti pubblici, anticorruzione e trasparenza.

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Studio Legale Rostagno Zanino – Torino (con sede secondaria a Milano e Roma)

Tipo di attività o settore

Consulenza legale

Date

2002 - 2011

Posizione ricoperta

Associata

Principali attività e responsabilità

Consulenza o definizione di controversie giudiziali ed extragiudiziali in materia di appalti pubblici, modelli di collaborazione pubblico-privato per la gestione dei servizi pubblici e dei servizi strumentali, attività di predisposizione di interventi per la realizzazione di opere pubbliche di infrastruttura (metropolitana, nodi di interscambio, edifici aperti al pubblico, complessi di edilizia residenziale pubblica, parcheggi, strade) oltreché di riqualificazione urbana.

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Studio Legale "Di Chio-Disegni"-Rostagno – Torino

Tipo di attività o settore

Consulenza Legale

Date

1992 - 2002

Posizione ricoperta

Libero professionista

Principali attività e  
responsabilità

Consulenza o definizione di controversie giudiziali ed extragiudiziali in materia di appalti pubblici, modelli di collaborazione pubblico-privato per la gestione dei servizi pubblici e dei servizi strumentali, attività di predisposizione di interventi per la realizzazione di opere pubbliche di infrastruttura (metropolitana, nodi di interscambio, edifici aperti al pubblico, complessi di edilizia residenziale pubblica, parcheggi, strade) oltreché di riqualificazione urbana.

Nome e indirizzo del  
datore di lavoro

Studio Legale "Balbo di Vinadio-Di Chio-Disegni" – Torino

**Attività didattica  
e scientifica**

- A.a. 1996/1997: nomina di cultore della materia per il settore N04X Diritto Commerciale presso Università degli Studi di Torino – Facoltà di Economia

*Attività svolta presso Libero Istituto Universitario C. Cattaneo – Castellanza (Va)*

Da A.a. 1996/1997 fino ad A.a. 1999/2000 – Ciclo organico di esercitazione ad integrazione dell'attività didattica dell'insegnamento di Diritto Commerciale – docente prof. Elisabetta Bertacchini – Libero Istituto Universitario C. Cattaneo – Castellanza (Va).

*Attività svolta presso Università degli Studi di Torino – Facoltà di Economia*

A.a. 2000/2001: vincitore di Ciclo di esercitazioni per il settore di Diritto Commerciale IUS/04;

A.a. 2002/2003: vincitore di Ciclo di esercitazioni per il settore di Diritto Commerciale IUS/04;

A.a. 2003/2004: vincitore di Ciclo di esercitazioni per il settore di Diritto Commerciale IUS/04;

A.a. 2004/2005: vincitore di Ciclo di esercitazioni per il settore di Diritto Commerciale IUS/04.

*Attività svolta presso Scuola di Amministrazione Aziendale – Via Ventimiglia 115 10100 Torino*

- docenza al Master per l'accesso alla qualifica manageriale, Modulo specialistico Dirigenti Area gestionale, nell'ambito della Convenzione Comune di Torino/Università di Torino il 29/07/2003 (8 ore)

- A.a. 2002/2003 incarico di docenza al Corso Master in Business Administration Full-Time "Impresa e Contratti" (18 ore)

- A.a. 2002/2003 incarico di docenza al Corso Master in Business Administration Part-Time "Impresa e Contratti" (10 ore)

- A.a. 2002/2003 lezioni al Corso Master in Business Administration Part-Time "Fondamenti di Diritto" (21 ore)

- A.a. 2002/2003 lezioni al Corso Master in Business Administration Full-Time "Fondamenti di Diritto" (30 ore).

*Attività svolta rispetto al Corso di Laurea Interfacoltà in Management dell'Informazione e della Comunicazione Aziendale c/o Università degli Studi di Torino/SAA*

- A.a. 2004/2005 attività di tutorato all' insegnamento del Corso di laurea interfacoltà in Management dell'informazione e della comunicazione "Diritto Commerciale"(12 ore);

- A.a. 2005/2006 attività di tutorato all' insegnamento del Corso di laurea interfacoltà in Management dell'informazione e della comunicazione "Diritto Commerciale"(12 ore diurno);

- A.a. 2005/2006 attività di tutorato all' insegnamento del Corso di laurea interfacoltà in Management dell'informazione e della comunicazione "Diritto Commerciale"(12 ore serale)

- A.a. 2006/2007 attività di tutorato all' insegnamento del Corso di laurea interfacoltà in Management dell'informazione e della comunicazione "Diritto Commerciale"(12 ore diurno)

- A.a. 2005/2006 attività di Professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Serale) n° 35 ore;

- A.a. 2006/2007 attività di Professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore;

- A.a. 2007/2008 attività di Professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

- A.a. 2008/2009 attività di Professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

- A.a. 2009/2010 attività di professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

- A.a. 2010/2011 attività di professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

- A.a. 2011/2012 attività di professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

- A.a. 2012/2013 attività di professore a contratto – Diritto Commerciale (Corso Diurno) n° 35 ore.

Sono stati svolti cicli di lezioni in materia di servizio pubblico, anticorruzione e appalto per primarie Stazioni Appaltanti (Anas e società a partecipazione pubblica).

Sono commissario governativo di cooperative edilizie e membro di comitati di sorveglianza per conto del Ministero Infrastrutture.

Sono membro del gruppo di studio e ricerca " Appalti e concessioni" e del gruppo di studio e ricerca "Anticorruzione" permanente istituito presso Utilitalia e dei precedenti gruppi istituiti presso Federutilities e Confservizi.

Sono consulente di Confservizi Piemonte e Valle d'Aosta.

Dal 1° gennaio 2004 sono membro del Comitato di redazione della rivista telematica – cartacea denominata "Giustizia Amministrativa" – Editore: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Roma.

<b>Esperienze più significative nel settore professionale</b>	
<b>Denominazione</b>	Consulenza in materia di servizio idrico integrato, igiene ambientale, trasporto pubblico, gas, servizi strumentali nei suoi diversi profili, predisposizione ed attuazione di modelli gestionali e gare e problematiche operative di gestione degli operatori e della PA
<b>Periodo di riferimento</b>	1992 ad oggi
<b>Committente</b>	Primari gestori ed enti locali
<b>Denominazione</b>	Consulenza per lo studio, la predisposizione dei documenti di gara e gestione della procedura di selezione del partner industriale di società partecipate dalla PA e per la gestione delle problematiche relative
<b>Periodo di riferimento</b>	2000 ad oggi
<b>Committente</b>	primarie società a partecipazione pubblica, primari enti e fondazioni
<b>Denominazione</b>	Consulenza per lo studio e/o la predisposizione della documentazione relativa alla costituzione e funzionamento di società <i>in house</i> in vari settori e attuazione dei contratti di servizi relativi
<b>Periodo di riferimento</b>	2000 ad oggi
<b>Committente</b>	Comuni vari, primarie società a partecipazione pubblica
<b>Denominazione</b>	Consulenza per la predisposizione dei documenti di gara, redazione, gestione ed esecuzione di contratti d'appalto pubblico e privato lavori, servizi, forniture
<b>Periodo di riferimento</b>	1992 ad oggi
<b>Committente</b>	Primari soggetti pubblici e privati
<b>Denominazione</b>	Consulenza per lo studio, la predisposizione della documentazione e l'attuazione di progetti complessi ( Linea 1 della Metropolitana di Torino: Nodi di interscambio; Investimenti dei servizi pubblici; edilizia abitativa) oltrechè la cura delle gare di appalto in settori di lavori, servizi e forniture
<b>Periodo di riferimento</b>	1999 al 2013
<b>Committente</b>	Primarie società a partecipazione pubblica
<b>Denominazione</b>	Assistenza in materia di pianificazione della trasparenza e dell'anticorruzione a favore di enti e società a partecipazione pubblica
<b>Periodo di riferimento</b>	2012 ad oggi
<b>Committente</b>	Enti e società a partecipazione pubblica
<b>Denominazione</b>	Consulenza in materia di diritto della sicurezza sul lavoro e normativa antincendio
<b>Periodo di riferimento</b>	1996 ad oggi
<b>Committente</b>	Primari enti e soggetti

## Istruzione e formazione

Date	Laurea in giurisprudenza conseguita presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Torino in data 21 ottobre 1992 con la votazione di 110/110 e lode: piano di studi improntato all'approfondimento del diritto commerciale e tributario - tesi in diritto commerciale, relatore prof. Gastone Cottino, dal titolo: " <i>La scissione di società tra fusione e scorporazione</i> ".
Titolo della qualifica rilasciata	
Date	1996
Titolo della qualifica rilasciata	<i>Iscrizione all'Albo degli Avvocati e Procuratori legali del Consiglio dell'Ordine di Torino</i>
Date	2009
Titolo della qualifica rilasciata	Abilitazione al Patrocinio davanti le Giurisdizioni superiori

## Publicazioni e convegni

Dal 2000 ad oggi

Partecipazione, quale relatore, in convegni e corsi di formazione dedicati alla materia dei servizi pubblici, appaltistica, anticorruzione e in generale dell'attività *jure privatorum* della P.A.  
Tra i più significativi:

- Torino, 4 marzo 2016, servizi pubblici;
- Torino, 1 ° febbraio 2016, appalti e concessioni;
- Torino, 21 ottobre 2015, anticorruzione e trasparenza;
- Roma, 20 maggio 2015, anticorruzione e trasparenza;
- Torino, 19 marzo 2015, direzione lavori;
- Roma, 11 febbraio 2015, anticorruzione e trasparenza;
- Torino, 30 gennaio 2015 appalti pubblici;
- Torino, 27 novembre 2014, società pubbliche;
- Torino, 26 luglio 2014 servizi pubblici;
- Torino, 8 luglio 2014 anticorruzione;
- Milano, 1 luglio 2014, sicurezza nei cantieri;
- Milano, 17 giugno 2014, sicurezza nei cantieri;
- Torino, 6 giugno 2014 società pubbliche;
- Torino, 15 aprile 2014 direzione lavori;
- Roma, 11 aprile 2014 società pubbliche;
- Torino, 24 gennaio 2014 trasparenza e società a partecipazione pubblica;
- Torino, 29 novembre 2013 anticorruzione;
- Roma, 26 novembre 2013 società pubbliche;
- Roma, 14 novembre 2013 esecuzione contratto PA;
- Torino, 7 novembre 2013, Erp e modalità gestionali di realizzazione;
- Roma, 6 novembre 2013 trasparenza;
- Roma, 11 luglio 2013, gestione e finanziamento Erp;
- Milano, 18 giugno 2013, sicurezza nei cantieri;
- Milano, 21 giugno 2013, sicurezza nei cantieri;
- Torino, 23 maggio 2013, servizi pubblici;
- Torino, 18 aprile 2013, sicurezza nei cantieri;
- Roma, 17 aprile 2013 società pubbliche;
- Pisa, 4 aprile 2013, Erp e de minimis;
- Ancona, 26 marzo 2013 gestori di servizio pubblico e governance;
- Roma, 27 febbraio 2013 spending review 2;
- Torino, 30 novembre 2012, società a partecipazione pubblica e spending review 2;
- Torino, 11 giugno 2012, direzione lavori;
- Milano 7 aprile 2011, sullo svolgimento dell'attività di impresa da parte della società mista a regime
- Roma 23 febbraio 2011, sul partenariato pubblico-privato;
- Milano, 16 dicembre 2010 sul nuovo Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti;
- Roma, 2 dicembre 2010 sul Regolamento di attuazione del Codice dei contratti;
- Palermo, 9 marzo 2009 servizi pubblici locali e appalti correlati;
- Torino, 5 dicembre 2008 art. 13 l. 248/2006 s.m.i. (cd. decreto Bersani);
- Milano, 17 ottobre 2008 affidamento società miste;
- Torino, 1/30 giugno 2008 lezioni master di edilizia ospedaliera;
- Bologna 27 maggio 2008, accordo quadro negli appalti pubblici;
- Roma 28 aprile 2008, servizi pubblici;
- Roma, 18 marzo 2008, procedura negoziata dei settori speciali;
- Torino, 15/22/29 gennaio 2008, appalto di lavori pubblici;
- Bruxelles, 17 settembre 2007 gare in materia di Settimo Programma Quadro;
- Torino, 24 giugno 2007, lezioni master di edilizia ospedaliera,
- Milano 18 maggio 2007, gare di lavori servizi e forniture;
- Roma 28 novembre 2006 art. 13 del decreto Bersani;
- Milano 14 novembre 2006 art. 13 del decreto Bersani e art. 2 del decreto Bersani;
- Milano, 15 giugno 2006 partenariato pubblico/privato;
- Roma, 20 aprile 2006 Codice degli Appalti Pubblici e le società pubbliche;
- Roma, 28 marzo 2006 sugli appalti pubblici di progettazione;
- Osimo 16-17 dicembre 2005, sugli appalti pubblici delle società degli enti locali;
- Bruxelles 2 dicembre 2005 sulle procedure di appalto in sede comunitaria.

Fra le pubblicazioni più significative e recenti:

- "La determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 "Linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici" e i suoi riflessi sull'operatività ex dlgs. 231/2001 s.m.i.", *Rivista AODV* 2016;
- "Società a partecipazione pubblica strumentali e gestori di servizio pubblico dopo l'art. 24-bis l. 114/2014: modello 231 e adempimenti ex art. 10 e 43 d.lgs. 33/2013 s.m.i.", *Rivista* 231, 2015;
- "L'art. 24-bis l. 114/2014 di estensione ai gestori di servizi pubblici degli adempimenti in materia di "trasparenza amministrativa" del d.lgs. 33/2013: genesi e profili applicativi di una occasione mancata e prospettive de jure condendo", in "*Giustizia Amministrativa.it*" 2014;
- "L'art. 4 spending review 2 e i servizi pubblici locali" in "*Giustizia Amministrativa.it*" 2013;
- Il cd. "DL Sviluppo" e i suoi riflessi sul corpus normativo dei contratti pubblici in *Giustizia Amministrativa IPZS-Roma* 2011;
- "Le società miste", in AAVV "Governo, Controllo e valutazione delle società partecipate dagli enti locali, Torino, 2009, pag. 232 e ss.
- "Verso la discriminazione delle società a partecipazione pubblica ovvero della deriva dell'interpretazione dell'art. 13 del d.l. 4 luglio 2006 n° 223 convertito in l. 4 agosto 2006 n° 248 (cd. decreto Bersani) lontano dai principi del Trattato UE e dai modelli di collaborazione fra pubblico e privato", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma, 27 ottobre 2008;
- "Finalità istituzionali e oggetto sociale nelle società a partecipazione pubblica: i riflessi sistematici dell'art. 3, commi 27 e ss. della l. 24 dicembre 2007 n° 244 in materia di attività di impresa e di gruppo, partecipazione sociale e responsabilità degli amministratori", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma, 2007 fasc. 6 pag. 1197 ss.;
- "La Corte di Cassazione interviene rispetto alla tesi del contratto quale atto della serie procedimentale viziata" in "*Giustizia Amministrativa.it*" IPZS - Roma, 2007 fasc. 6 pag. 1295 ss.;
- "Società miste: la via del Consiglio di Stato fra modello in house e partenariato pubblico-privato", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma, 2007 fasc. 2 pag. 333 ss.;
- "L'ambito soggettivo di applicazione della disciplina dell'art. 13 del cd. decreto Bersani: prime indicazioni della giurisprudenza e prime perplessità", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2007 fasc. 1 pag. 26 ss.;
- "Dubbi interpretativi in materia di fusioni, gruppi e potere autorizzatorio della pa: il caso Autostrade-Abertis", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2007 fasc. 1 pag. 98 e ss.;
- "Le modifiche apportate all'art. 13 del decreto Bersani dalla L. 27 dicembre 2006 n° 296 (Legge Finanziaria 2007)", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2006 fasc. 6 pag. 1195 ss.;
- "Criticità delle soluzioni e prospettive del decreto Bersani in tema di modello in house, affidamenti diretti e contratti a valle", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2006 fasc. 5 pag. 961 ss.;
- "E' illegittimo esonerare i progettisti dalla prestazione di cauzioni", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2005 fasc. 2 pag. 324 ss.;
- "Le direttive comunitarie 2004/17/CE e 18/2004/CE in materia di appalti: riflessi sulla gestione degli approvvigionamenti per i soggetti dei servizi pubblici locali", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2005;
- "L'associazione temporanea di imprese", in AAVV *I nuovi contratti nella prassi civile e commerciale XIV Integrazione e Collaborazione*, a cura di P. Cendon, Utet-Torino 2004 pag. 52 ss.
- "Nuove figure di consorzio", in AAVV *I nuovi contratti nella prassi civile e commerciale XIV Integrazione e Collaborazione*, a cura di P. Cendon, Utet-Torino 2004 pag. 114 ss.;
- "Lo scioglimento del contratto" in AAVV, "*La legge quadro in materia di lavori pubblici*" a cura di A. Carullo e A. Clarizia, Cedam-Padova 2004, t. I, pag. 247 ss.;
- 14) "Capitolati della P.A. e accordo delle parti in deroga alla disciplina di cui al D.lgs. 231/02", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2004 fasc. 1 pag. 165 e ss., ivi pag. 172 ss.;
- "Remunerazione dei lavoratori come componente del prezzo offerto in gara e valutazione dell'anomalia: ardui compromessi fra esigenze della concorrenza e tutela dei diritti dei lavoratori", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2004 fasc. 2. pag. 370 ss.;
- "La dichiarazione di cui all'art. 1 del d.p.c.m. 11 maggio 1991 n° 187 delle società a responsabilità limitata", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2004;
- "La legittimazione ex post degli affidamenti diretti a società a capitale interamente pubblico alla luce della riforma dei servizi pubblici locali del 2003" in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2004;
- "Attività agricola e concessione edilizia", in "*Giustizia Amministrativa*" IPZS-Roma 2004 fasc. 2, pag. 378;
- "Attività extraterritoriale e rischio di impresa nelle società di capitali partecipate dall'Ente locale", in *Contratti dello Stato e degli Enti pubblici*, 2001, Maggioli-Bologna, pag. 519 ss.;
- Gli effetti del fallimento rispetto ai creditor" Sez. II §§ 142 -145.2, in AAVV "*Il fallimento e le altre procedure concorsuali*" diretto da Luciano Panzani, Utet-Torino 2000 vol. I, pag. 584 ss.;
- "Fallimento e contratto d'appalto: diritto e prassi a confronto" in AAVV. *Atti del Convegno di Studio "Le prassi fallimentari tra progetti di riforma, abusi e strumenti operativi"* Gardone Riviera 12-13 ottobre 2000, Edizione Brescia 2002 pag. 133 ss.

**Capacità e competenze personali**

Madrelingua

Altre lingue

Autovalutazione

Livello europeo (\*)

**Spagnolo Francese  
Inglese**

Patente

**Italiano**

Comprensione				Parlato				Scritto	
Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale			
B 2	Utente autonomo	B 2	Utente autonomo	B 2	Utente autonomo	B 2	Utente autonomo	B 2	Utente autonomo

(\*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"

Data: 11 marzo 2016

Firma  
Avv. Simona Rostagno

